- 1 -

令和６年２月定例教育委員会会議録

開 会 日 時 令和６年２月２０日（火曜日）午後２時３０分

閉 会 日 時 令和６年２月２０日（火曜日）午後２時５５分

場 所 渋川市役所第二庁舎２０１会議室

出 席 者 教 育 長 中沢 守

教育長職務代理者 鳥山 サカ江

教 育 委 員 岩﨑 恵子

教 育 委 員 都橋 俊明

教 育 委 員 原澤 弘子

教 育 部 長 斉藤 章吉

教 育 総 務 課 長 西島 薫

学 校 教 育 課 長 飯塚 寿夫

生 涯 学 習 課 長 照井 智子

説 明 の た め 図 書 館 長 中澤 晃

出 席 し た 者 中 央 公 民 館 長 須田 佳匡

伊香保公民館長 山田 健司

小野上公民館長 中島 政普

子 持 公 民 館 長 飯塚 芳男

赤 城 公 民 館 長 木暮 美由紀

北 橘 公 民 館 長 仲澤 隆

美 術 館 長 中山 久子

こども支援課長 藤井 成行

１ 会議録署名委員の指名

会議に付した ２ 前回会議録の承認について

議 件 ３ 教育長報告

４ 会議に付議すべき事件

議案第４号 令和６年３月渋川市議会定例会提出予定議

案（予算）の作成に対する意見について

議案第５号 渋川市美術館・桑原巨守彫刻美術館条例施

- 2 -

行規則の一部を改正する規則について

閉 会 午後２時５５分

日程第１ 開会宣言

教育長 ただいまから２月定例教育委員会を開会いたします。

本日の出席者は５人で、会議は成立しました。

本日の会議は、会議日程により進めます。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

渋川市教育委員会会議規則第１４条第３項の規定により、

教育長及び都橋委員を指名します。

日程第３ 前回会議録の承認について

前回会議録の承認についてを議題といたします。記載の

とおり承認することに異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長 異議なしと認めます。よって、前回会議録は承認されま

した。

日程第４ 教育長報告

教育長及び各所属長 ※ 次の事項について内容を説明した。

２月 ８日 学校保健研究協議会

（金島ふれあいセンター）

２月１２日 渋川ロータリークラブ子どもたちとつく

る音楽会

（渋川市民会館）

２月１４日 渋川市生涯学習推進指導者養成講座中級

編修了式

（第二庁舎２０３会議室）

２月１８日 渋川市中央公民館演技発表会

（中央公民館）

２月１９日 教育委員行政視察

（富岡市）

教育長 日程第５ 会議に付議すべき事件

- 3 -

議事に入ります。

議案第４号 令和６年３月渋川市議会定例会提出予定議

案（予算）の作成に対する意見についてを議題といたしま

す。提案理由及び説明を求めます。

教育部長 ※ 議案第４号の内容を説明する。

教育長 事務局の説明が終わりました。これより質疑に入ります。

質疑はございませんか。

都橋委員 資料２９頁、（１４）（拡充）伊香保世代間交流館事業で、

末尾の（）内の金額は何でしょうか。

伊香保公民館長 スポットクーラーの額に相当します。

都橋委員 分かりやすく表示してもらえればと思います。

教育長 ほかに質疑ございませんか。

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

議案第４号の採決を行います。おはかりいたします。原

案のとおり決することに異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長 異議なしと認めます。よって議案第４号は原案のとおり

可決されました。

会議日程が追加されました。

議案第５号 渋川市美術館・桑原巨守彫刻美術館条例施

行規則の一部を改正する規則についてを議題といたします。

提案理由及び説明を求めます。

美術館長 ※ 議案第５号の内容を説明する。

教育長 事務局の説明が終わりました。これより質疑に入ります。

質疑はございませんか。

- 4 -

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

議案第５号の採決を行います。おはかりいたします。原

案のとおり決することに異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長 異議なしと認めます。よって議案第５号は原案のとおり

可決されました。

日程第６ 閉会

以上で、本日予定していた議案の審議はすべて終了しま

した。